
 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco   

 
Ordinanza n. 88                                                                                        del   _07.08.2013_ 
 

Oggetto:  Regolamentazione traffico veicolare in occasione della I ° manifestazione  denominata :  
                “ AIR  SHOW TORTOLI’  PER  ESIBIZIONE FRECCE  TRICOLORE   NEL LITORALE  
                 DI ORRI’ ”. 
 

I L  S I N D A C O 
              
              Visti  gli artt. 5 - 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo 30/04/92, n. 285; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 
D.P.R. 16.12.92, n. 495, con il quale tra l’altro vengono stabilite le forme, dimensioni, colori e simboli dei 
segnali stradali verticali e le loro modalità di impiego e di apposizione;  
                Constatato che in data 10 e 11  agosto 2013 nel litorale del Lido di Orrì, si terrà la manifestazione 
con l’esibizione aerea della Pattuglia  Nazionale Italiana delle “Frecce Tricolori”, ed altri supporti dell’A.M. 
ed altri Enti  Militari; 
                 Constatato inoltre che la suddetta manifestazione aerea nella quale e prevista ai fini organizzativi 
la partecipazione dell’Aero Club D’Italia, del Flying Italian Circus dell’Aero Club di Cagliari  è una attività 
che si svolge in presenza di numeroso pubblico e prevede la partecipazione in volo di aeromobili, sia Militari 
che Civili, acrobatici e non, lancio di paracadutisti ed esibizione di aeromodelli; 
                 Vista la direttiva del Comitato Tecnico a seguito della riunione tenutasi in data 07 agosto 2013 
presso la Prefettura di Nuoro, al fine di disciplinare il  traffico veicolare  nel litorale del Lido di Orrì e zone 
limitrofe, per consentire lo svolgimento della manifestazione in armonia e nel rispetto delle direttive 
anzidette; 
                 Ravvisata la necessità, in occasione della suddetta manifestazione, di disciplinare il traffico 
veicolare con l’istituzione di sensi unici, divieti di sosta e aree di parcheggio per i veicoli, nelle strade ubicate 
lungo il litorale del Lido di Orrì e zone limitrofe, sino alla Località Marina di Cea, nel giorno Sabato 10 
agosto (prove aeree) e Domenica 11 agosto 2013 giorno dell’esibizione al pubblico, per consentire lo 
svolgimento della manifestazione in armonia e che sia garantito l’ordine e la sicurezza pubblica; 
                 Considerato che per i giorni in cui è prevista la suddetta Manifestazione  si prevede un grande 
afflusso di persone partecipanti  e spettatori per lo svolgimento dell’intero evento; 

Visto il Decr. Legislativo n.267 del 18.08.2000  T.U.E.L.; 
Visto lo Statuto Comunale ;  
 

O R D I N A 
 

Per i giorni Sabato 10 e Domenica 11 agosto 2013 : 
 
                                                ZONA LIDO DI ORRI’ 
 

a)  di istituire il senso unico di marcia nella strada per il Lido di Orrì, dalle ore 08.00 sino 
alle ore 15.00 a partire dalla nuova rotonda in direzione e sino all’intersezione con la 
strada Provinciale per la Marina di Cea in corrispondenza del segnale di Stop; in caso di 
riempimento anticipato delle aree di sosta ivi presenti sarà consentito l’accesso ai soli 
veicoli destinati alle attività ricettive ed abitazioni private; 
 

b)  di istituire in entrambi i lati DX e SX nella strada per il Lido di Orrì, il divieto di Sosta 
con rimozione del veicolo dalle ore 08.00 sino alle ore 21.00 a partire dalla nuova rotonda 
in direzione e sino all’intersezione con la strada per la Marina di Cea in corrispondenza 
del  segnale di Stop; 

 
c)  durante l’esibizione aerea è fatto divieto assoluto di transito di tutti i veicoli  nella strada 

per il Lido di Orrì a partire dalle ore 15.00 sino alle ore 18.30 circa ( fine manifestazione 
aerea), a partire dalla nuova rotonda in direzione e sino all’intersezione con la strada per 
la Marina di Cea in corrispondenza del  segnale di Stop, ad esclusione di quelli adibiti 
allo svolgimento della manifestazione, dei mezzi di Polizia, Antincendio e Soccorso; 

 
 



 
 
 
 
 
 

d)  di istituire nelle località San Salvatore e Cea , due aree  per la sosta per gli autoveicoli in 
arrivo per la manifestazione aerea, tali aree sterrate dovranno essere presidiate da 
personale idoneo al servizio antincendio, transenna di ingresso presieduta da personale 
dell’organizzazione che garantisca anche la idonea sistemazione interna dei veicoli 
parcheggiati, inoltre in corrispondenza dell’ingresso dovranno essere apposti i relativi 
cartelli di indicazione delle aree di sosta con le relative prescrizioni; 

 
e)  di stabilire che le strade sterrate, indicate in planimetria, adiacenti la strada principale 

per il Lido di Orrì  siano  utilizzate esclusivamente dai mezzi di Soccorso, Antincendio o 
come eventuali vie di fuga, di seguito elencate : 
     
    1) strada in direzione chiesa San  Salvatore, Nuraghe omonimo in direzione Località 
Santa Giusta che si immette nella Via Garibaldi Ex  SS 125,  
   2) strade adiacenti lato Sud del principale rettilineo per la strada di Orrì, le quali si 
innestano nella strada sita in Località Santa Giusta che si immette nella Via Garibaldi  Ex  
SS 125, 
   3) nuova strada sterrata riaperta di recente al transito dei veicoli ubicata il Località 
Muscì, in direzione della strada sterrata che fiancheggia il Rio Cea  lato Nord con 
immissione nella  SS. 125  Località Perda Longa; 
    4)  strada sterrata che fiancheggia il Rio Cea  lato Nord, a partire dall’intersezione con 
la Strada Comunale adiacente il ponticello in Località Cea, in direzione e sino 
all’intersezione con la SS 125  Località Perda Longa; 
 

f)  a partire dalle ore 18.30 circa, orario previsto per la fine della manifestazione aerea, 
l’esodo dei veicoli con il transito veicolare in movimento in uscita dal Lido di Orrì verrà 
suddiviso in due uscite Lato Sud  in direzione Località Cea per immettersi nella strada 
Provinciale di collegamento con la SS. 125 Direzione Cagliari, Barisardo, Loceri, Lanusei 
e Tortolì, lato Nord per immettersi nella Via Garibaldi ex SS 125 ( nuova rotonda) 
direzione  Nuoro, Olbia, Tortolì, Lotzorai e paesi limitrofi; 
 

g) gli Autobus dell’ARST e gli altri Bus navetta adibiti al trasporto dei passeggeri con 
partenza dal capolinea Piazza Fra Locci sino al Lido di Orrì e viceversa, in occasione della 
manifestazione delle Frecce Tricolore, dovranno rispettare il seguente itinerario: 
 

� Partenza da Piazza Fra Locci: Via Umberto, Via Garibaldi, nuova rotonda e strada  
per il Lido di Orrì; 
 

� Partenza  dal  Lido di Orrì :  strada per il Lido di Orrì in direzione nuova rotonda, 
Via Garibaldi, Via delle Lavandaie, semaforo Sisa, Via Pirastu con arrivo al 
capolinea di Piazza Fra Locci; 

 

Per tutto quanto sopra  esposto 
                                                                 A U T O R I Z Z A 
 

l’organizzazione della manifestazione denominata “ AIR  SHOW TORTOLI’  2013 CON  ESIBIZIONE DELLE 

FRECCE TRICOLORE NEL LITORALE DI ORRI’ ”, da tenersi  in data Sabato 10  Agosto (prove) e Domenica 
11 Agosto 2013 esibizione al pubblico dalle ore 08.00 sino a fine manifestazione, con avvertenza che la 
presente autorizzazione è valida per i  giorni  e il luogo sopra  indicato, può essere revocata in qualsiasi 
momento per abuso del titolare e per motivi di ordine e sicurezza pubblica e per inosservanza delle 
prescrizioni indicate dal Comitato Tecnico e dal Regolamento cui è vincolata, inoltre sono a carico degli 
organizzatori l'adozione delle necessarie misure di sicurezza previste dal Piano, al fine di evitare danni a 
persone animali o cose, e le responsabilità sono individuali a carico di ciascun partecipante e 
dell’organizzatore responsabile della manifestazione. 

   
D I S P O N E 

 

• L’occupazione gratuita da parte degli organizzatori del suolo pubblico nelle strade e aree  ubicate 
lungo il Litorale di Orrì nei giorni  sabato 10 e  domenica  11 agosto 2013;  

 
 
 
 



 
 
 
                                                        

 
1. il Resp. dell’Ufficio Tecnico LL.PP. è incaricato dell’apposizione, nel rispetto delle norme prima 

richiamate, dei segnali stradali previsti dal Reg. emanato con D.P.R. 495/92, con l’indicazione nel retro 
dei cartelli del numero della presente ordinanza e previa direttiva del Comando di Polizia Municipale ; 

2. il personale dell’Ufficio Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

3. a norma dell’art. 3 c.4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione  al T.A.R. di Cagliari; 

4. in relazione all’art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 285/1992,  nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture, con la procedura di cui all’art. 74 del Reg., approvato con 
D.P.R. n. 495/1992 ; 

5. per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 
 

                                                          Dispone  inoltre che: 
 
il presente provvedimento venga trasmesso  a : 
 

� Al Sig. Prefetto della Provincia di Nuoro; 
� Al Sig.  Questore della Provincia di Nuoro; 
� Commissariato di Pubblica Sicurezza di Tortolì; 
� Comando Stazione Carabinieri di Tortolì; 
� Comando Guardia di Finanza di Via P. Frailis; 
� Comando Ufficio Circomare Capitaneria del Porto di Arbatax Via Tirreno. 

 
 
   Dalla Residenza Municipale, addì  __07.08.2013  __                         

                          IL SINDACO 
   F.to Dott. Domenico  Lerede 

 

                                                                                                                                      _______________________ 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M/P   

Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358 – Fax 0782-624637  Centr.  0782- 600700 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 


